Însă, cum sarcina părintelui Petru Cazan era doar aceea de a
trece pe curat documentele româneşti, el s-a achitat cu probitate de misiune şi a
realizat o copie, ce include – la distanţă de câteva rânduri una faţă de alta – două
menţiuni, privitoare la muntele Buceciu al lui Radu-Vodă la anii 6740/1232 (în
Cartea Ocolniţă din 1488) şi la moşiile donate Bisericii Sfintei Paraschiva de
acelaşi domn muntean în 6891/1383 (în extrasul daniei din acelaşi an).

Reambulaţiunea din 1488 a continuat cu un traseu de creastă, „ţinându-
se tot vârful” munţilor Clăbuc, Neagoe Ivan (Negovanul Mare) şi Ţicu Înalt,
unde e graniţa cu Muntenia.